
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.503  83Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2023

• Portaria nº 098 de 09 de Agosto de 2023
• A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- CCG de 
06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 06/08/2020.
• Considerando atender as orientações da Instrução Normativa nº001/2021 
de 18 de junho de 2021, que dispõe sobre normas e rotinas no âmbito do 
Programa de Medicamentos do Componente Especializado do Estado do Pará;
• Considerando a necessidade de normatizar os procedimentos executados 
pelas farmácias dos serviços de dispensação de medicamentos do Compo-
nente Especializados, denominada Unidade Dispensadora de Medicamen-
tos Especializados (UDME), a fim de promover a padronização das ativida-
des e melhorar a qualidade do atendimento prestado à população.
• RESOLVE:
o 1 – DESIGNAR, sem ônus para Administração Publica a servidora ARIELA 
PEREIRA GONÇALVES, Matricula. 5957296/1 – Cargo Farmacêutico, para 
atuar nas funções de Cadastro, Avaliação, Autorização e Dispensação na 
UDME do 11º Centro Regional de Saúde.
Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 09 de Agosto de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
11° Centro Regional de Saúde
PORTARIA nº 1.950/2020 – CCG

Protocolo: 972475
• Portaria nº 099 de 09 de Agosto de 2023
• A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- CCG de 
06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 06/08/2020.
• Considerando atender as orientações da Instrução Normativa nº001/2021 
de 18 de junho de 2021, que dispõe sobre normas e rotinas no âmbito do 
Programa de Medicamentos do Componente Especializado do Estado do Pará;
• Considerando a necessidade de normatizar os procedimentos executados 
pelas farmácias dos serviços de dispensação de medicamentos do Compo-
nente Especializados, denominada Unidade Dispensadora de Medicamen-
tos Especializados (UDME), a fim de promover a padronização das ativida-
des e melhorar a qualidade do atendimento prestado à população.
• RESOLVE:
o 1 – DESIGNAR, sem ônus para Administração Publica a servidora DEYLA-
NE LIMA AZEVEDO MARTINS, Matricula. 5909592/1 – Cargo Farmacêutico, 
para atuar nas funções de Cadastro, Avaliação, Autorização e Dispensação 
na UDME do 11º Centro Regional de Saúde.
Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 09 de Agosto de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
11° Centro Regional de Saúde
PORTARIA nº 1.950/2020 – CCG

Protocolo: 972476
• Portaria nº 100 de 09 de Agosto de 2023
• A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- CCG de 
06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 06/08/2020.
• Considerando atender as orientações da Instrução Normativa nº001/2021 
de 18 de junho de 2021, que dispõe sobre normas e rotinas no âmbito do 
Programa de Medicamentos do Componente Especializado do Estado do Pará;
• Considerando a necessidade de normatizar os procedimentos executados 
pelas farmácias dos serviços de dispensação de medicamentos do Compo-
nente Especializados, denominada Unidade Dispensadora de Medicamen-
tos Especializados (UDME), a fim de promover a padronização das ativida-
des e melhorar a qualidade do atendimento prestado à população.
• RESOLVE:
o 1 – DESIGNAR, sem ônus para Administração Publica a servidora PRISCI-
LA MOTTA FUZETE OLIVEIRA, Matricula. 5970222/1 – Cargo Farmacêutico, 
para atuar nas funções de Cadastro, Avaliação, Autorização e Dispensação 
na UDME do 11º Centro Regional de Saúde.
Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 09 de Agosto de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
11° Centro Regional de Saúde
PORTARIA nº 1.950/2020 – CCG

Protocolo: 972477
• Portaria nº 101 de 09 de Agosto de 2023
• A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- CCG de 
06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 06/08/2020.
• Considerando atender as orientações da Instrução Normativa nº001/2021 
de 18 de junho de 2021, que dispõe sobre normas e rotinas no âmbito do 
Programa de Medicamentos do Componente Especializado do Estado do Pará;
• Considerando a necessidade de normatizar os procedimentos executados 
pelas farmácias dos serviços de dispensação de medicamentos do Compo-
nente Especializados, denominada Unidade Dispensadora de Medicamen-
tos Especializados (UDME), a fim de promover a padronização das ativida-
des e melhorar a qualidade do atendimento prestado à população.
• RESOLVE:
o 1 – DESIGNAR, sem ônus para Administração Publica a servidora TELMA 
CARDOSO SILVA, Matricula. 5884292/2 – Cargo Medico, para atuar na função 
de Avaliadora e Autorizadora na UDME do 11º Centro Regional de Saúde.
Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 09 de Agosto de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
11° Centro Regional de Saúde
PORTARIA nº 1.950/2020 – CCG

Protocolo: 972478

• Portaria nº 102 de 09 de Agosto de 2023
• A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- CCG de 
06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 06/08/2020.
• Considerando atender as orientações da Instrução Normativa nº001/2021 
de 18 de junho de 2021, que dispõe sobre normas e rotinas no âmbito do 
Programa de Medicamentos do Componente Especializado do Estado do Pará;
• Considerando a necessidade de normatizar os procedimentos executados 
pelas farmácias dos serviços de dispensação de medicamentos do Compo-
nente Especializados, denominada Unidade Dispensadora de Medicamen-
tos Especializados (UDME), a fim de promover a padronização das ativida-
des e melhorar a qualidade do atendimento prestado à população.
• RESOLVE:
o 1 – DESIGNAR, sem ônus para Administração Publica o servidor JAIRO 
DE FREITAS DE SOUSA, Matricula. 5967092/1 – Cargo Farmacêutico, para 
atuar nas funções de Cadastro, Avaliação, Autorização e Dispensação na 
UDME do 11º Centro Regional de Saúde.
Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 09 de Agosto de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
11° Centro Regional de Saúde
PORTARIA nº 1.950/2020 – CCG

Protocolo: 972480

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  725 DE  DIARIAS 09/08/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar apoio de combate a malária no municipio
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Maracanã -PA- Período: 23 a 25/08/2023
Servidor: Luiz Vieira da Costa Cargo: Técnico de Laboratório CPF- 
212.423.722.53 mat.0505198
Jonas do Nascimento Silva Cargo: Ag. de Saúde CPF- 199.205.042.20 
mat.0502949
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 726 DE DIARIAS 09/08 /2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar apoio de combate a malária 
no municipio
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Maracanã -PA  Período: 23 a 25/08/2023
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat.0478954
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 972391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 196 DE 08/08/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÕES NOS LABORATÓRIOS DE DOÊNÇAS 
ENDÊMICAS E ENTOMOLOGIA, NOS MUNICÍPIOS DE IRITUIA, NOVA ESPE-
RANÇA DO PIRIÁ, GARRAFÃO DO NORTE E CAPITÃO POÇO; NO PERÍODO 
DE 08 A 11/08/2023.
PERÍODO: DE 08 A 11/08/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ROMILDO DE MORAES 0501691 MICROSCOPISTA

ALVARO JUNIOR DE OLIVEIRA GOMES 901071 AGENTE DE SANEAMENTO

JOSE AUGUSTO NASCIMENTO OLIVEIRA 572061281 AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS

IRANEIDE GALDINO MOREIRA 572066151 AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 972268


